2
№05-0216/14/2023
УИД 91MS0014-телефон-телефон

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
дата	адрес
мировой судья судебного участка №14 Киевского судебного района адрес фио, с участием фио, рассмотрев дело об административном правонарушении, предусмотренном частью 1 статьи 15.6 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, в отношении генерального директора наименование организации фио, паспортные данные, урож. адрес, женатого, имеющего одного несовершеннолетнего ребёнка, зарегистрированного по адресу адрес, адрес, со слов фактически проживающего по адресу адрес, ул.Фрунзе41-А, кв. 39,

у с т а н о в и л :

согласно протоколу об административном правонарушении №91082317800097300002 от дата фио дата в время, являясь генеральным директором наименование организации, не предоставил в установленный срок налоговую декларацию по налогу на прибыль организаций за 3 месяца дата.
фио в судебном заседании вину в совершении правонарушения не признал, пояснил, что в штате его предприятия имеется главный бухгалтер, на которого возложены соответствующие обязанности, по технической ошибке сотрудник подготовила документы к отправке, однако не нажала на кнопку «отправить». На следующий же день от окончания срока проблема была выявлена и документы направлены.
Заслушав фио, изучив материалы дела, прихожу к следующим выводам.
Частью 1 статьи 15.6 КоАП РФ предусмотрена административная ответственность за непредставление в установленный законодательством о налогах и сборах срок либо отказ от представления в налоговые органы, таможенные органы оформленных в установленном порядке документов и (или) иных сведений, необходимых для осуществления налогового контроля, а равно представление таких сведений в неполном объеме или в искаженном виде, за исключением случаев, предусмотренных частью 2 настоящей статьи.
В соответствии с п.3 ст. 289 НК РФ налогоплательщики (налоговые агенты) представляют налоговые декларации (налоговые расчёты) не позднее 25 календарных дней со дня окончания соответствующего отчётного периода.
Налоговая декларация по налогу на прибыль организаций за 3 месяца дата была подана наименование организации в ИФНС России по адрес средствами ТКС дата, тогда как предельный срок представления декларации – дата.
Приказом генерального директора наименование организации от дата №20лс фио была принята на должность главного бухгалтера.
Согласно пункту 3.14 должностной инструкции №3 главного бухгалтера наименование организации, главный бухгалтер обязан обеспечить составление достоверной отчётности Общества на основе первичных документов и бухгалтерских записей, представление ее в установленные сроки пользователям отчётности.
Таким образом в штате наименование организации имеется главный бухгалтер, к должностным обязанностям которого относится, в том числе, подготовка и направление в Налоговые органы налоговых деклараций.
Следовательно генеральный директор наименование организации фио не является должностным лицом, ответственным за совершение вменяемого ему рассматриваемого правонарушения.
Согласно ч.1 ст. 1.5. КоАП РФ лицо подлежит административной ответственности только за те административные правонарушения, в отношении которых установлена его вина.
Согласно п.п.2 ч. 1 ст. 24.5. КоАП РФ производство по делу об административном правонарушении не может быть начато, а начатое производство подлежит прекращению при наличии хотя бы одного из следующих обстоятельств: отсутствие состава административного правонарушения, в том числе недостижение физическим лицом на момент совершения противоправных действии (бездействия) возраста, предусмотренного настоящим Кодексом для привлечения к административной ответственности (за исключением случая, предусмотренного частью 3 настоящей статьи), или невменяемость физического лица, совершившего противоправные действия (бездействие).
На основании изложенного, состав административного правонарушения в действиях генерального директора наименование организации фио отсутствует, в связи с чем производство по делу подлежит прекращению.
На основании изложенного и руководствуясь статьями 15.6, 24.5, КоАП РФ,

п о с т а н о в и л :

производство по делу об административном правонарушении, предусмотренном частью 1 статьи 15.6 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, в отношении генерального директора наименование организации фио – прекратить на основании пункта 2 части 1 статьи 24.5 КоАП РФ – в связи с отсутствием состава административного правонарушения.
Постановление может быть обжаловано в Киевский районный суд адрес в течение 10 суток со дня получения копии постановления.
Мировой судья:	фио